
 

建设项目环境影响报告表 

 
 
 

 

 

 

 

项目名称：                  路桥波特祥和养老护理项目 

 

建设单位(盖章)：           台州市路桥区波特祥和养老院 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2019 年 7 月 



路桥波特祥和养老护理项目                                                      环境影响报告表 

目  录 

1 建设项目基本情况 ....................................................................................................................................... 2 
[...]
(1)废气：主要为污水处理站恶臭废气(NH3、H2S)。 

(2)废水：主要为受护理人员产生的医疗废水(包括医护人员产生的生活污水)。 

(3)噪声：主要为污水处理站提升泵和鼓风机等设备噪声。 

(4)固废：主要为医疗垃圾和生活垃圾，以及污水处理站污泥。 

5.2 营运期污染源强分析 

5.2.1 废气 

本项目不设锅炉，热水由电热水器提供，同时不设食堂。本项目废气主要为污水处理

站少量恶臭废气。 

项目拟建设污水处理站一座，位于靠近南侧围墙内，设于地下，并与护理区和养老

院主楼相对隔开。污水处理站排放的恶臭废气主要成分是 NH3和 H2S，不同水质、不同处

理工艺、不同工段、以及不同季节所产生恶臭废气的成分和浓度也不同，项目污水处理站

恶臭废气产生源主要为格栅池、调节池、一体化污水处理设施等各处理单元，废气的排污

系数通过单位时间内单位面积散发量来表征。根据有关资料以及污水处理设施的设计规模

计算得到一般情况下恶臭排放状况，具体见表 5-1。 

表 5-1  污水处理站恶臭排放参考一览表 

项目 格栅池(0.5m2)、调节池(2.5m2)、 
一体化污水处理设施(5.5m2)  备注 

产臭构筑物面积(m2) 8.5 

NH3 
排污系数(mg/s.m2) 0.007 

废气收集经除臭除味

设备处理后经高空排

放 

排放速率(mg/s) 0.0595 

H2S 
排污系数(mg/s.m2) 0.029×10-3 
排放速率(mg/s) 0.0002465 

项目污水处理站为地下全封闭式，同时对各处理单元废气进行全部收集处理达标排

放，设计风量约 1500m
3
/h。根据《医院污水处理工程技术规范(HJ2029-2013)》要求，污

水处理站废气应进行适当处理后排放，不宜直接排放。本项目拟采用活性炭吸附处理，效

率达 40%左右。项目污水处理废气产排污情况见表 5-2。 

 
 
 
 

浙江东天虹环保工程有限公司                        22                        
地址：杭州市西湖区西斗门路 3号天堂软件园A幢10楼D座                       Tel：0571-87425980 



路桥波特祥和养老护理项目                                                      环境影响报告表 

表 5-2  项目污水处理站废气产生一览表 

项目 
产生情况 排放情况 

产生速率(g/h) 产生浓度
(mg/m3) 

产生量
(kg/a) 排放速率(g/h) 排放浓度

(mg/m3) 
排放量
(kg/a) 

NH3 0.2142 0.1428 1.8764 0.12852 0.08568 1.12584 
H2S 0.0008874 0.0006 0.0777 0.000532 0.00036 0.04662 

注：处理效率以 40%计。 

5.3.2 废水 

营运后废水主要有：医疗废水(包括员工生活污水)。本项目不设传染病房和 X射线及

DR等辐射诊断内容，设有抽血过程，但不设检验(化验)室(检验外送)，无相关废水产生。 

本 评 价 根据 《医 院污 水 处 理技 术指 南》、《 建筑 给 水排 水设 计 规 范》

(GB50015-2003)(2010年修改)、《综合医院建筑设计规范》(GB51039-2014)和《医院污水

处理工程技术规范》(HJ2029-2013)的有关规定，并类比同类型医院及结合本项目的规模，

估算本项目的用水量。本项目用水量及废水产生量具体见表 5-3。 

表 5-3  本项目用水、排水量估算情况表 

序号 用水名称 用水标准 日均用水量 日均排水量 年均排放量 
1 护理床位 100-150L/床·d 6 m3 4.8 m3 1752 m3 
2 医护、行政人员 60L/人·d 1.44 m3 1.15 m3 420 m3 
3 诊疗区病人 10L/人·次 0.18 m3 0.14 m3 51 m3 
4 其它未见用水 - 0.66 m3 0.6 m3 220 m3 
5 - - 8.28 m3 6.69 m3 2443 m3 
根据上表可知，项目废水主要为医疗废水)，医疗机构废水的水质情况十分复杂，其

中理化性质、生物指标、毒理指标等与工业污水和生活污水完全不同。医疗机构污水中不

同程度地含有多种病菌、病毒、寄生虫和一些有毒有害物质，而本项目不设检验(化验)

室等，无特殊医疗废水产生，仅有一般医疗废水产生。一般废水主要是指病房(护理区)、

诊疗区医疗污水、医护员工生活污水。污染因子主要表现在 COD、BOD、SS、NH3-N，以及

粪大肠菌群等。 

项目拟建一套污水处理设施，废水经一级强化+消毒处理达到《医疗机构水污染物排

放标准》(GB18466-2005)排放标准后排入市政排污管网，最终经台州市路桥污水处理厂处

理执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》中的准Ⅳ类标准限值后外

排。项目污水水质参考《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)中确定的医院污水

浓度，污水水质情况见下表 5-4。 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司                        23                        
地址：杭州市西湖区西斗门路 3号天堂软件园A幢10楼D座                       Tel：0571-87425980 



路桥波特祥和养老护理项目                                                      环境影响报告表 

表 5-4  护理院污水水质指标参考依据 

项目 CODCr 
(mg/L) 

BOD5 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

氨氮 
(mg/L) 

粪大肠菌群数 
(个/L) 

污水浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106～3.0×108 
取值 300 150 80 30 1.6×108 

本项目医疗废水(包括生活废水)经过护理院废水处理设施处理达到《医疗机构水污染

物排放标准》(GB18466-2005)综合性医疗机构中的预处理标准后排入市政污水管网，最终

排入台州市路桥污水处理厂集中处理。污水站位于靠近南侧围墙内，设于地下，并与护

理区和养老院主楼相对隔开,具体由设计单位根据区域空间设置。项目产生的医疗废水

(2-3层，包括夹层)与养老院废水(1、4-5层)污污分流，分质处理。本项目废水发生及排

放情况统计见表 5-5，水平衡图见图 5-1，污水处理工艺流程具体见图 5-2。 

表 5-5  项目废水发生量及排放量汇总一览表 

污染因子 产生浓度 产生量 纳管浓度 纳管量 
废水量 - 2443m3/a - 2443m3/a 
CODCr 300mg/L 0.733t/a 250mg/L 0.611t/a 
BOD5 150mg/L 0.366t/a 100mg/L 0.244t/a 
NH3-N 30mg/L 0.073t/a 30mg/L 0.073t/a 

SS 100mg/L 0.244t/a 5mg/L 0.012t/a 
粪大肠菌群数 1.6×108个/L 3.91×1014个 5000MPN/L 1.22×1010MPN 

 

新鲜总用水量 
3025.15 

纳管出水 

医疗用水 

生活用水 

门诊用水 污水处理站  

2190 
1752 

损耗 438 

525 420 

损耗 105 

239.4 

损耗12.75 
51 2443 2443 

未预见用水 
220 

63.75 

损耗 19.4 

喷淋用水 
5 

损耗 5 

循环 

 
图 5-1  项目水平衡图(单位：m

3
/a) 

 
 
 
 
 
 
 
 

浙江东天虹环保工程有限公司                        24                        
地址：杭州市西湖区西斗门路 3号天堂软件园A幢10楼D座                       Tel：0571-87425980 



路桥波特祥和养老护理项目                                                      环境影响报告表 

具体废水处理工艺如下： 
 

一般医疗废水 
(护理区、诊疗区) 格栅池 调节池 MBR 池 消毒池 

城市市政污

水管网 

污泥池 

污泥浓缩、脱水 
送有资质单位处理 

滤 
液 

栅渣 

紫外线 

 
图 5-2  护理院废水处理工艺流程图 

 污水处理工艺流程和可达性分析 

护理院污水的块状及大颗粒物体经格栅处理后进入污水处理站调节池，调节池内设提

升水泵，污水经提升后进入膜-生物反应器进行生化处理，同时通过膜的过滤及截留作用

将活性污泥截留在池内。处理后的污水再通过紫外消毒装置消毒，最终出水纳入污水处理

厂。MBR工艺一般产生剩余污泥极少，该污泥同初沉池一起排入污泥池。经消化后污泥量

极少，若有污泥多出，可用石灰消毒后委托外运至具有相关资质的单位处置。 

预计各单元处理效果具体见表 5-6。 

表 5-6  预计各单元处理效果表 

  项目 
单元 

CODCr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 粪大肠杆菌(MPN/L) 

进 
水 

出 
水 

处

理

率
(%) 

进 
水 

出 
水 

处

理

率
(%) 

进 
水 

出 
水 

处

理

率
(%) 

进 
水 

出 
水 

处

理

率
(%) 

地下池 300 270 10 200 182 9 100 90 10 - - 0 
MBR
池 270 105 61 182 52 71 90 2 98 - - 0 

紫外消

毒 105 105 0 52 50 50 2 2 0 3.4×106

个/L 5000 99 

注：地下池是指格栅池、调节池。 

最终由台州市路桥污水处理厂处理达标后排入台州湾，出水水质执行台州市污水处理

厂出水水质地表水Ⅳ类标准。本项目废水产生及排放情况见表 5-7。 

表 5-7  企业废水产生及排放情况一览表 

污染物 
产生情况 排环境量 

浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排环境量(t/a) 
废水 —— 2443 —— 2443 

CODCr 300 0.21 30 0.073 
NH3-N 30 0.02 1.5(2.5) 0.004(0.006) 

粪大肠菌群数 1.6×108个/L 3.91×1014个 2.0×104个/L 4.886×107个 

浙江东天虹环保工程有限公司                        25                        
地址：杭州市西湖区西斗门路 3号天堂软件园A幢10楼D座                       Tel：0571-87425980 



路桥波特祥和养老护理项目                                                      环境影响报告表 

5.3.3 噪声 

本项目运营期间噪声主要为污水处理站提升泵和鼓风机等设备噪声，噪声源声级见表

5-8。本项目不设中央空调。 

表 5-8  本项目营运期各噪声源声级 

序号 噪声源 位置 声压级 dB 防治措施 
1 提升泵 污水处理站 70～80 地面 

2 鼓风机 污水处理站 70～80 地面 

5.3.4 固废  

环评首先根据企业提供的资料，核算项目废弃物产生情况，并根据《固体废物鉴别标

准 通则》(GB34330-2017)的规定，判断每种废弃物是否属于固体废物。 

项目建成后固体废物主要包括医疗废物和生活垃圾，以及污水处理站污泥，另外废气

除臭产生的废活性炭。 

(1)医疗废物 

根据《医疗废物分类目录》(卫医发[2003]287 号)，按照废物的来源及危险性进行分

类，可分为感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物和化学性废物等，上述各

类医疗废物的特征及常见组分具体见表 5-9。 

表 5-9  医疗废物分类目录 
类别 特征 常见组分或者废物名称 

感 染

性 废

物 

携带病原

微生物，具

有引发感

染性疾病

传播危险

的医疗废

物 

1、被病人血液、体液、排泄物污染的物品，包括： 

◆棉球、棉签、引流棉条、纱布及其他各种敷料； 

◆一次性使用卫生用品、一次性使用医疗用品及一次性医疗器械； 

◆废弃的被服； 

◆其他被病人血液、体液、排泄物污染的物品。 

2、医疗机构收治的隔离传染病病人或者疑似传染病病人产生的生活垃圾。 

3、病原体的培养基、标本和菌种、毒种保存液。 

4、各种废弃的医学标本。 

5、废弃的血液、血清。 

6、使用后的一次性使用医疗用品及一次性医疗器械视为感染性废物。 

病 理

性 废

物 

诊疗过程

中产生的

人体废弃

物和医学

实验动物

尸体等 

1、手术及其他诊疗过程中产生的废弃的人体组织、器官等。 

2、医学实验动物的组织、尸体。 

3、病理切片后废弃的人体组织、病理腊块等。 

浙江东天虹环保工程有限公司                        26                        
地址：杭州市西湖区西斗门路 3号天堂软件园A幢10楼D座                       Tel：0571-87425980 

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/gthw/wxfwjbffbz/201709/t20170906_421005.shtml
http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/gthw/wxfwjbffbz/201709/t20170906_421005.shtml


路桥波特祥和养老护理项目                                                      环境影响报告表 